[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.02.2024                                                                                                 № 72 п
с.Грачевка

О проведении социально-защитной акции «Долг»

В целях повышения патриотической мотивации, формирования чувства патриотизма и распространения духовного единства  п о с т а н о в л я ю:

1. Провести с 12 по 23 февраля 2024 года социально-защитную акцию «Долг» (далее – акция).
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению акции согласно приложению № 1.
3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению акции согласно приложению № 2.

4. Рекомендовать главам сельских поселений совместно с сельскими домами культуры, образовательными организациями, библиотеками:
   4.1. Спланировать проведение акции на территории сельского поселения, провести мероприятия согласно утвержденного плана.
   4.2. В рамках проводимой акции предусмотреть встречи школьников с участниками локальных войн.

     4.3. Организовать участие представителей во всех проводимых районных мероприятиях.

5. Рекомендовать:

   5.1. Начальнику отделения полиции № 1 (дислокация с. Грачевка) межмуниципального отдела МВД России «Бузулукский» (Михалев А.М.), атаману ГХКО (Стальмаков В.В.) обеспечить общественный порядок в местах проведения мероприятий согласно утвержденного плана.
   5.2. Директору филиала «Редакция «Призыв»- Грачевский филиал ГУП «РИА» «Оренбуржье» (Космынин В.И.) освещать ход подготовки, организации и проведения социально-защитной акции «Долг».

6. Начальнику финансового отдела администрации района (О.А.Унщикова) обеспечить финансирование мероприятий за счёт средств муниципальной программы «Молодёжь Грачёвского района».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном информационном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.

Глава   района                                                                                     Д.В. Филатов
Разослано:   членам  оргкомитета,   главам   сельских  поселений  - 12,
Трифоновой Е.В.
                                                                                           Приложение   № 1

                                                                                           к постановлению
                                                                                           администрации   района

                                                                                           от 08.02.2024  № 72 п
   Состав

организационного комитета по подготовке и проведению акции

	Филатов Денис Викторович
	председатель организационного комитета, глава района

	Абдулгазизов Ганий Хайруллович
Бахметьева Светлана Владимировна
Литвинова Людмила Сергеевна
Антипова Надежда Юрьевна

	заместитель председателя организационного комитета, военный комиссар Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области (по согласованию)
заместитель председателя организационного комитета, заместитель главы района по социальным вопросам
секретарь организационного комитета, главный специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
Члены организационного комитета:
заведующая отделом по народному творчеству МБУК «ЦКС» (по согласованию)

	Гревцова Наталья Владимировна
Космынин Владимир Иванович –

	начальник отдела образования администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
директор филиала «Редакция «Призыв» - Грачевский филиал ГУП «РИА «Оренбуржье» (по согласованию)

	Лукина Вера Александровна
Максимов Валерий Евгеньевич

	директор МБУК «Народный музей»
 (по согласованию)
начальник отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области

	Михальков Алексей Дмитриевич
	председатель районного Совета воинов локальных войн и военных конфликтов (по согласованию)

	Рахматулин Марат Мингалеевич
	директор МБУК «ЦКС» (по согласованию)

	Стальмаков Виктор Владимирович –
	председатель местного отделения «ДОСААФ России», атаман ГХКО (по согласованию)

	Спиридонов Сергей Викторович
Хвалева Ольга Викторовна
	начальник управления культуры и архивного дела
администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
директор МБУК «МЦБС» (по согласованию)

                                                                                       Приложение № 2

                                                                                        к постановлению
                                                                                                администрации района

                                                                                               от 08.02.2024 № 72 п

План
мероприятий по подготовке и проведению акции «Долг»
	№

п/п
	Мероприятие
	Дата
	Ответственные

	1
	Заседание организационного комитета по подготовке и проведению акции
	09.02.2024
	Бахметьева С.В.

	2
	Публикация в районной газете «Призыв» очерков, посвященных ветеранам боевых действий, освещение мероприятий на официальном информационном сайте администрации, в социальных сетях
	В течение всей акции
	Космынин В.И.

	3

	Участие в областной поисковой акции «Афганистан: по долгу службы, по велению сердца», посвященная 35-летней годовщине вывода советских войск из Афганистана, в рамках областного патриотического проекта «Вахта Памяти»
	В течение всей акции
	Гревцова Н.В.

Замураев В.В.

	4
	Проведение в каждом классе (учебной группе) уроков мужества с привлечением представителей ветеранских организаций, ветеранов боевых действий
	В течение всей акции
	Гревцова Н.В.

	5
	Проведение операций «Ветеран», «Милосердие» по оказанию помощи участникам войны
	В течение всей акции
	Гревцова Н.В.

Максимова А.И.

	6
	Обустройство мест воинских захоронений и памятных мест в честь воинов, погибших при исполнении воинского долга в локальных войнах и военных конфликтах
	До 15.02.2024
	Главы сельских советов
Палухина Е.А.

	7
	Круглый стол «Есть такая профессия - Родину защищать»
	13.02.2024
	Абдулгазизов Г. Х.

	8
	Встреча учащихся военно-патриотического объединения «Россиянин» с участниками локальных войн и вооруженных конфликтов
	13.02.2024
	Стальмаков В.В.

	9
	Встреча с участниками СВО
	13.02.2024
	ОФКС и МП
Литвинова Л.С.

	10
	Организация книжных выставок «Теперь Афганистан- истории страница», «На страже Родины»
	13.02.2024
	Хвалева О.В.

	11
	Проведение урока памяти «Афганистан – наша память и боль»
	15.02.2024
	Гревцова Н.В.

	12
	 Проведение часа памяти

«Нам забыть не дано: пыль афганских дорог», книжная выставка
	15.02.2024
	Хвалева О.В.

	13
	Книжно-иллюстрированная выставка «Афганистан без права на забвение»
	15.02.2024 г.
	Хвалева О.В.

	14
	Проведение вечер- встреча с воинами интернационалистами «Вспомним мы Афганистан…»
	15.02.2024 г
	Хвалева О.В.

	15
	Выставка «Герои вечно с русским сердцем»
	15.02.2024

	Лукина В.А.

	16
	Проведение акции «Пост №1»
	15.02.2024
	Гревцова Н.В.

Замураев В.В.

	17
	Возложение венков к памятнику воинам-интернационалистам,  в      с. Грачевка
	15.02.2024

11.00
	Администрация района, районный совет воинов локальных войн и вооруженных конфликтов, районный совет ветеранов ВОВ

	18
	Проведение торжественного концерта «Афганская война – живая память» с приглашением лиц, проходивших службу на территории ДРА, Чеченской республики, участников  локальных войн и вооруженных конфликтов, их родителей,  глав сельских администраций, старшеклассников МБОУ «Грачевская СОШ»
	15.02.2024

11.30
	 ЦНКД, СДК,

администрации сельских советов

	19
	Проведение районного турнира по волейболу среди мужских команд, посвященный памяти

С. Петрова
	17.02.2024
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике

Максимов В.Е.

	20
	Проведение акции «Мы – граждане России!»

	22.02.2024
	ОФКС и МП

Литвинова Л.С.